
  

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 
Scuola de ll’ In fanzia,  Primaria e  Secondaria d i  I  Grado  

Piazza Volta 4/a   22077 OLGIATE COMASCO (CO) 

cod.min. COIC80700A -  cod.fisc. 80013700135 – cod.univoco UFUVYS 
e.mail - coic80700a@istruzione.it – PEC: coic80700a@pec.istruzione.it  

sito - www.icolgiatecomasco.gov.it tel. 031-944033 / 947207 

 

 

 
 

REGOLAMENTO ASSENZE E VALIDITA’ DELL’ANNO SCOLASTICO 
AI FINI DELLA VALUTAZIONE FINALE 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
REGOLAMENTO APPROVATO DAL COLLEGIO DEI DOCENTI IN DATA 6 SETTEMBRE 2017 

 
 

Il collegio dei docenti 
 

visto l’art. 5, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 62 del 13 aprile 2017 
ritenuto necessario fissare criteri generali per dare trasparenza all’operato dei consigli di classe nella 

valutazione degli studenti e studentesse in sede di scrutinio finale 
 

DELIBERA 
 

il seguente regolamento relativo alla validità dell’anno scolastico per la valutazione degli alunni 
 

Art. 1 
Validità dell’anno scolastico 

 
Per l’ammissione alla valutazione finale di ogni studente è richiesta la frequenza di almeno 3/4 
dell’orario annuale personalizzato. 
Il limite massimo di ore di assenza consentito, nel quadro dell’orario annuale personalizzato, ai fini 
della validità dell’anno scolastico, è fissato, per ogni classe, secondo la seguente tabella: 

 Ore settimanali 30, ore annuali 990 (33 settimane per 30 ore): presenze richieste 743 ore (75% 
del monte ore complessivo) e limite massimo di assenze consentito 247 ore (25% del monte ore 
complessivo) 

 Per gli alunni che non si avvalgono della IRC  il monte ore annuale è decurtato di 33 ore e 
quindi in questo caso le presenze minime necessarie ammontano a 718 ore ed il limite 
massimo delle assenze consentite è di 239 ore. 

 Per gli alunni D.A. con percorsi individualizzati si fa riferimento a quanto stabilito nei 
rispettivi PEI 

 
Art. 2 

Assenze 
 

Sono computati come giorni ed ore di assenza: 

 Entrate posticipate o uscite anticipate per motivi personali 

 Assenze saltuarie 

 Assenze per motivi familiari 
 

mailto:coic80700a@istruzione.it
mailto:coic80700a@pec.istruzione.it
http://www.icolgiatecomasco.gov.it/


 
Art. 3 

Deroghe 
 

Non sono computati come giorni di assenza: 

 Entrate posticipate ed uscite anticipate disposte dalla scuola per motivi organizzativi 

 Ore e giorni di lezione non effettuate per sciopero del personale 

 Ore e giorni di lezione non effettuate per assemblee sindacali del personale 

 Assenze per ricovero ospedaliero o in case di cura documentati con certificati di ricovero e di 
dimissione e successivo periodo di convalescenza prescritto dal medico curante 

 Assenze per motivi di salute che impediscano la frequenza con certificato del medico curante 

 Assenze per terapie e/o cure programmate documentabili 

 Assenze documentabili dovute ad eccezionali motivi familiari 

 Assenze per partecipazione ad attività sportive ed agonistiche organizzate da federazioni 
riconosciute dal CONI 

Tali deroghe sono possibili a condizione, comunque, che le assenze non pregiudichino, a giudizio del 
consiglio di classe, la possibilità di procedere alla valutazione degli alunni interessati. Il consiglio di 
classe determina nel merito con specifica delibera motivata 
 

Art. 4 
Mancata validità dell’anno scolastico 

 
Tenuto conto delle deroghe previste dall’art. 3 la mancata frequenza di almeno 3/4 dell’orario 
annuale personalizzato comporta la non validità dell’anno scolastico, la conseguente esclusione dallo 
scrutinio finale e la non ammissione alla classe successiva o all’esame finale. 

 
 


